Μισθὸν δὲ, φησὶν, οὐκ ἔχετε παρὰ τῷ Θεῷ, διότι
 παρὰ ἀνθρώποις ἐζητήσατε μισθὸν τῆς τοιαύτης
 ἐλεημοσύνης, τὸν ὑπὲρ ταύτης ἔπαινον. Συνεχῶς
 ἐκτίθεισιν ἐν τοῖς λόγοις τὸν Πατέρα τὸν ἐν τοῖς
 οὐρανοῖς, ἐντρέπων αὐτούς, ὅτι Πατέρα ἔχοντες
 οὐρανοῦ, γένηται φρονοῦσαι, καὶ ἅμα παραθήγων εἰς
 τὴν πολιτεύεσθαι ἀξίως τοιοῦτου Πατρός.

Ὅταν — αὐτῶν. Ἐπιτείνει τὴν ἀποτροπὴν τῆς
 πρὸς ἐπίδειξιν ἐλεημοσύνης. *Μὴ σαλπίζης* δὲ,
 ἀντὶ τοῦ, μὴ δημοσιεύσης, πρὸς τὸ γνωσθῆναι τοῖς
 ἀνθρώποις. Οἱ γὰρ σαλπίζοντες πρὸς τὸ ἀκου-
 σθῆναι τῷ πλήθει σαλπίζουσι. Φασὶ δὲ τινες, ὅτι οἱ
 ὑποκριταὶ τότε διὰ σάλπιγγος συνεκάλουν τοὺς δε-
 ομένους. Ὑποκριτὴς δὲ ἐστίν, ὁ ἕτερον μὲν ὦν,
 ἕτερον δὲ φαινόμενος, δι' ἀνθρωπίνην ἀρέσκειαν.
 Κάκεινων γὰρ τὸ μὲν προσωπεῖον ἐλεημοσύνης ἦν·
 τὸ δὲ πρόσωπον, δοξομανίας. Ἀπέχουσι δὲ, ἀντὶ
 τοῦ, ἔχουσι.

Σοὺ δὲ—σοι (95). Εἰπὼν, πῶς δεῖ μὴ ποιεῖν, λοι-
 πὸν λέγει, καὶ πῶς δεῖ ποιεῖν.

Ἐναυθὰ δὲ, διὰ τῆς ἀριστερᾶς χειρὸς, τοὺς ἐγ-
 γυτάτους καὶ οικειωτάτους ἠνέχετο. Οὐδὲν γὰρ σοι
 τῆς χειρὸς σου ἐγγύτερὴν τε καὶ οικειότερον. Μῆ δὲ

A gloriam, quam etiam avellit, postquam egregia
 plantavit virtutum opera : non enim prius pullulat,
 sed post ipsa. Est namque inanis gloria bene
 quippiam operari ad hominum ostentationem. Et
 vide unde eam incipiat expellere ; ab eleemosyna
 videlicet, oratione et jejunio : quia his maxime bonis
 operibus libenter insidiatur. Sicut Phariseus cum
 inani gloria orabat, dicens : *Jejunio bis in Sabbato :*
*decimus do omnium quæ possideo*¹³.

Dicit autem : *Attendite*, insinuans feram hanc
 latenter in modum furis irreperere. Dicens vero :
Attendite ne eleemosynam vestram præstetis coram
hominibus, non illi permansit, quasi vellet ut indig-
 entem præcreas, ne qui hoc videant, sed addidit :
Ut conspiciamini ab eis ; ac si diceret : *Attendite ne*
propter hoc eam coram hominibus tribuatis, ut
 dederitis, nihil vetat etiam coram ipsis eam tradere.
 Finis namque ejus queritur, non modus. Contingit
 enim et coram hominibus tribuentem non ad
 ostentationem præbere, quando quis sola motus
 compassione præbet ; et non tribuentem coram
 hominibus, ad ostentationem tribuere, quando non
 inductus compassione præbet, sed ut pro compas-
 sivo prædicetur (j).

Præmium, inquit, non habetis apud Deum, quia
 apud homines talis eleemosynæ præmium quæsi-
 stis, puta laudem propter ipsam. Ponit autem sem-
 per inter alia verba *Patrem qui in cælis est*, admo-
 nens ipsos, ut Patrem in cælis habentes, terrenum
 despiciant, simul etiam incitans, ut hujusmodi
 Patre digne conversentur.

Vers. 2. *Cum — suam*. Auget dehortationem
 eleemosynæ ad ostentationem præstite. *Ne tuba*
canas, id est, ne publiques. ut ab hominibus agno-
 scantur. Qui enim tuba canunt, ut a multitudine
 audiantur, buccinant. Quidam autem dicunt, quod
 illo tempore hypocritæ tuba convocabant indigen-
 tes. Est autem hypocrita qui alius apparet propter hu-
 manam comitatem (k). Vultus siquidem, aut potius
 larva illorum, misericordiæ est, natura vero per-
 sonæ insanam gloriæ appetentiam indicat. *Referunt*
autem, hoc est, auferunt, habent mercedem suam.

Vers. 3. *Te vero — reddet tibi*. Postquam dixit,
 quomodo oporteat non præbere, nunc dicit quomo-
 do præstare oporteat.

Per sinistram autem manum, eos qui in proximo
 sunt ac familiares significavit : nihil enim manu tua
 vicinius ac familiarius est. Neque hi, inquit, dexteræ

¹³ Luc. xviii, 12.

Variæ lectiones et notæ.

(90) τότε, pro τε A.

(91) Quæ est interpretatio vocabuli τοῦ Σαββάτου.
 Ila etiam Chrysost. tom. VII, p. 352.

(92) Forte ποιήσῃτε.

(93) Inclusa exciderunt, ob duplex ἔταν, A.

(94) intell. τὴν συμπάθειαν.

(95) Uterque meus in fine versus omittit, ἐν τῷ
 φανερῷ. Hentenus tamen habebat, in propatulo.

(j) Pro compassio prædicetur. Ab eo, cujus mi-
 seritas est, prædicetur.

(k) Propter humanam comitatem. Studio placendi
 hominibus.

tuæ eleemosynam agnoscant. Aut per hyperbolen est sermo, nempe, Et ipsam sinistram lateat dextera : per quod manifestatur plurimum oportere latere.

† Alia etiam ratione, dextra quidem est virtus, sinistra autem vitiositas. Ne igitur noscat vitiositas facta virtutis per communionem, sed sine communionem vitii honestum et bonum fiat.

Consequenter vero addidit, quod Deum habeas conspectorem ac testem, qui more patris gaudet videns bona filiorum opera : quodque non perdes quæ dederis, sed ab ipso recipies omnino eleemosynæ præmium. Non dixit autem unde facere oporteat, puta quod e justis sacculis : hoc nempe omnibus notum erat. Præterea superius quoque beatos prædicavit esurientes et sitiētes iustitiam¹³.

Vers. 5. *Et cum — suam.* Angiportus quidem sunt vici angusti, per quos pauci possunt incedere. Plateæ vero viæ publicæ, per quas multi simul incedere possunt, † quas nos εξαέρους appellamus, tanquam subtiliales.

Vers. 6. *Tu autem — propatulo.* Similiter et hic cum dixisset, quomodo oporteat non facere, dicit etiam quo pacto facere oporteat, et hoc docendi modo frequenter usus est. *Patri vero tuo qui est in occulto,* hoc est, invisibili. Rursum etiam dicit, quod *Qui videt in occulto, persolvat tibi in propatulo :* manifestans, quod si spectatores quæris, habes pro omnibus Deum ipsum. Si vero et homines habere cupis contemplatores, habebis etiam hos tempore præconii ac retributionis præmii : nec multos solum, sed omnes : nec homines tantum, sed etiam angelos et archangelos, omnesque cælestes virtutes. Quodsi nunc manifestas bona opera tua, et præmium quod expectabas a Deo perdis : et homines ipsi te condemnabunt, tanquam inanis gloriæ appetitorem. Cum ergo liceat et mercedem bonorum operum accipere, et publice coram tot tantisque prædicari, si paululum sustineas, quomodo non omnino stultum ac irrationabile erit utrisque his excidere, et præsentî theatro illud permutare ?